Et lu introytu di li dicti dui gabelli, zo è di sita e di pani, 
ad subvencioni di li necessitati occurrenti a la dicta chitati da 
durari in perpetuum et simili modo nullu chitatinu, pretendenti 
essiri credituri a la dicta universitati, poza, aliquo pacto vel 
via, demandari satisfacioni di soy crediti supra li dicti raxuni 
di cabelli, sub pena di perdiri loru crediti, et comu è dictu 
di supra in lu capitulo de pecuniis exigendis de prestacione 
frumenti, ma perpetuo sia deputati per subvencioni di li 
necessitati occurrenti a la dicta universitati.

Placet domino viceregi, iuxta decretaciones et responsiones 
in fine cuiuslibet supradictorum capitulorum factas, ita quod 
predicte pecunie non possint converti in alios usus quam 
et prout supra specificatur per decretaciones. Gerardus 
prothonotarius.

Pertantu supplikeriti lu dictu illustri et potenti signuri 
vicere, actento chi li cosi predicti tendinu in servicio di la sacra 
regia maiesta et beneficio di la repuplica di la dicta chitati, 
sia sua merci li predicti imposicioni, prestacioni et gabelli, 
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accussi comu è statu accordatu et conclusu in lu dictu consiglu 
universali, approbari, confirmari et raptificari in lu modu 
e forma comu è diptu di supra et interponiri sua viceregia 
auctoritati.

Dominus vicerex respondet prout in unoquoque 
capitulo superius est responsum et decretatum. Gerardus 
prothonotarius.

Data in urbe felici Panhormi, die primo mensis iulii XIe. 
indicionis millesimo CCCC. LXIII.

Bernart de Requesens.
Dominus vicerex mandavit mihi Gerardo Aglata 

prothonotario et viderunt illa Petrus Speciali, Iacobus 
Bo(nann)us et Iacobus Pilaya, fisci patronus.

67

Messina, 10 aprile 1466 

I giurati chiedono che, annullando le disposizioni di Alfonso I, 
il governo e gli uffici dell’universitas siano restituiti ai “nobiles”. 

Protonotaro del Regno, reg. 64, cc. 86r-87r.
Ed.: Giardina, Capitoli, n. C, pp. 344-345.

Capitolum applicandum et supplicandum coram illustri 
et potente domino don Lop Ximene Durrea, regni Sicilie 
vicerege, per nobiles iuratos universitatis nobilis civitatis 
Messane, nomine et pro parte civitatis predicte.

In primis etc.
Item, cum predicta nobilis civitas insignis sit, preclara situ, 

edificiis magnifica et singularis, que, dum vixit patru(u)m 
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predecessorum seu antecessorum institutis, mirum in modum 
rem publicam eius auxerit multaque insigna et memoratu digna 
facta in presidium regum suorum, et potissime regalis domus 
Aragonum, fecerit et, continuatis temporibus usque ad moderna, 
parum post superiora tempora et usque quo novum populorum 
mixtum regimen, ab hinc anni sunt quindecim, in civitate 
introductum extiterit, diversum longe ab eo quod institutis 
antiquis tuebatur, quo novo mixto regimine introducto, factum 
est quod civitas ad paucos menses exausta fuerit patrimonio, ob 
quod necessariis rebus, potissime frumentis, provideri minime 
potuerit, propter ipsius civitatis inopiam, in quo statu, si ulteriori 
tempore perduraret, totalis, ut ita dixerimus, ipsius preclare et 
insignis civitatis inmineret ruyna, hinc exorte dissidie, inimicicie, 
iurgia, lites et mortalia odia, insolencie, presumpciones in parentes, 
irreverencia et postremo parata civilia bella, opinio omnium est, si 
restituta fuerit pristino regimini et antiquis institutis, civitas quam 
facillime resipisset, quapropter supplicat dicta universitas eidem 
domino viceregi quod dignetur mandare quod regimen civitatis 
restituatur et ipsum restituere ad pristinum penitus statum et 
tranquillum redducere, ut primitus, ante annum XIIIe. indicionis 
secundo preterite, erat, et penes eos viros regimen et officia 
residiant quecumque penes quos ante dictum annum residebant, 
eo presertim quod, superioribus662 mensibus663, in concilio generali 
congregato, accordatum fuit quod dictum regimen ad pristinum 
restitui deberet, irritando et penitus annullando omnia et singula 
capitula, privilegia, ordinaciones et provisiones inpetratas per 
populares a dicto anno XIIIe. indicionis citra, tam a magestate 
divi recordii condam regis Alfonsi quam a magestate serenissimi 
domini domini nostri regis Ioannis, preter illa que bona et utilia 

662   presertim-superioribus] in mg. add. Prot. 64
663   presertim pro[…] superioribus scrips. Prot. 64
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esse videbuntur iuratis dicte civitatis, qui pro tempore erunt, et de 
eorum consilio et non alio, nec minus ea que, occasione predicti 
regiminis, exausta fuere eo modo, ut premictitur, supplicatur ut 
ad pristinum statum redducantur.

Placet illustri domino viceregi quod officia civitatis sint 
penes nobiles si et prout erant ante annum XIIIe. indicionis et 
per illos regatur civitas per quos ante dictum annum consuevit 
regi et gubernari. Gerardus prothonotarius.

Datum in nobili civitate Messane, die decimo mensis aprilis 
XIIIIe. indicionis, M°. CCCC°. LXVI.

Lop Ximen Durrea.
Dominus vicerex mandavit mihi Gerardo Aglata 

prothonotario.

68

Messina, 14 aprile 1466 

I giurati chiedono che i conti della “maramma” siano rivisti 
e liquidati dalla maggioranza degli ufficiali deputati a questo 
scopo; che i denari riservati alla “maramma” non siano soggetti 
ad esecuzione da parte dei creditori della città; che i debitori dei 
messinesi debbano prima estinguere il debito e, successivamente, 
essere ascoltati in merito alle eccezioni sollevate; che il gabelloto 
della regia zecca paghi interamente quanto deve all’universitas; 
che i figli di famiglia, non accasati e viventi nella casa paterna, 
non possano essere nominati acatapani e castellani della piana 
di Milazzo; che si vieti l’esportazione dal regno di buoi e vacche.

Protonotaro del Regno, reg. 64, cc. 89r-90v.
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Memoriale nobilium iuratorum nobilis civitatis Messane 
continens ea que ipsi iurati, qua convenit reverencia, supplicant 
illustri et potenti domino domino regni Sicilie viceregi, in 
servicium sacre regie maiestatis et beneficium civitatis predicte.

In primis.
Item, (cum) zo sia chi ia su plui anni passati chi li cuncti di li 

marammi non si hannu potutu calculari ne vidiri, per defectu 
di non si potiri congregari lu stratico, secretu et unu di li iurati 
deputati a la visioni di tali cuncti, supplicannu li dicti iurati chi, 
quandu la maiuri parti di li calculaturi predicti si congregira 
et manchira per la minuri parti, si pozano vidiri, calculari et 
finiri664 li dicti cuncti passati et futuri, non obstanti chi non chi 
intervenissiru tucti li contateri predicti, et chi de cetero, comu 
su creati, li dicti marammeri digiano in manibus iuratorum 
prestare sacramentum de exercendo officium iuste et legaliter, 
et maxime secundum formam regii privilegii indulti per sacram 
regiam magestatem serenissimi domini domini nostri regis 
Iohannis, et chi, quandu li dicti marammeri farrannu li dicti 
marammi665, digiano vidiri lu actractu et li mastri et a li podisi 
di loru scrivanu666, oy verum marammeri, lu quali teni cuncto, 
digiano mectiri quisti palori, zoe: «vera per li marammeri» et 
cum effectu sianu tinuti vidirili.